

Nr 25.

Ankom till riksdagens kansli den 11 mars 1932 kl. 4 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter.

I en den 5 februari 1932 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 75, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga ett i berörda protokoll intaget förslag till förordning angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter.

I statsrådsprotokollet har meddelats följande sammanställning av dels gällande förordning angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter av den 17 juni 1916 (nr 216) med däri vidtagna ändringar samt dels den föreslagna nya tidningsförordningen:

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

Kungl. Maj:ts Förordning
angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter (nr 216);

Förslag
 till
Förordning
angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter.

given Stockholms slott den 17 juni 1916.

(Med genom kungörelsen den 30 maj 1919 (nr 273) vidtagna ändringar och de bestämmelser, som meddelats genom kungörelserna den 29 maj 1925 (nr 150) och den 21 maj 1931 (nr 109) och vilka bestämmelser enligt sistnämnda kungörelse skola, med viss inskränkning, tillämpas intill 1932 års utgång.)

1 §.

De stadganden, som meddelas i denna förordning, gälla endast periodiska skrifter, som tryckas och utgivnas i Sverige, samt endast postbefordran inom riket. Med benämningen tidning avses i förordningen även annan periodisk skrift.

§ 1.

De stadganden, som meddelas i denna förordning, gälla endast periodiska skrifter, som tryckas och utgivnas i Sverige, samt endast postbefordran inom riket. Med benämningen tidning avses i förordningen även annan periodisk skrift.

2 §.

1 mom. För att vinna postbefordran på de villkor, som här nedan stadgas, skall tidning vara efter anmälan av vederbörande utgivare införd i tidningsregister, som föres hos generalpoststyrelsen.

2 mom. Utkommer tidning i upplagor med olika pris eller olika antal nummer eller väsentligen olika innehåll, skall varje sådan upplaga vara i behörig ordning införd i tidningsregistret. Dylig upplaga behandlas såsom särskild tidning.

§ 2.

Mom. 1. För att vinna postbefordran på de villkor, som här nedan stadgas, skall tidning vara efter anmälan av vederbörande utgivare införd i tidningsregister, som föres hos generalpoststyrelsen.

Mom. 2. Utkommer tidning i upplagor med olika pris eller olika antal nummer eller väsentligen olika innehåll, skall varje sådan upplaga vara i behörig ordning införd i tidningsregistret. Dylig upplaga behandlas såsom särskild tidning.

3 §.

1 mom. Tryckalster, som efter abonnemang hålles allmänheten tillhanda,

§ 3.

Mom. 1. Tryckalster, som utkommer med minst ett nummer i varje ka-

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

kan med de i detta moment angivna undantag införas i tidningsregistret, såvida på anmälan om dess utgivande bevis enligt tryckfrihetsförordningen blivit av chefen för justitiedepartementet meddelat.

I tidningsregistret må ej införas:

a) tryckalster, vars innehåll uteslutande eller till väsentligaste delen består av ett eller flera större arbeten eller av särskilda delar av sådana, avsedda att fortsättas från det ena numret eller häftet till det andra;

b) tryckalster, som väsentligen är att anse såsom affärsmeddelande eller vars huvudsakliga syfte uppenbarligen är att göra reklam för ett eller flera affärsföretag, såsom:

affärscirkulär, kataloger, priskuranter, kurs- och prislister, varuförteckningar, reklamblad för visst varuhus;

c) tryckalster, vars väsentligaste innehåll utgöres av personalförteckning eller av program eller redogörelse för sammankomst, tävling, lotteri eller annat liknande;

d) tidning, vars benämning antingen är alldeles lika med titeln å tidning, som redan är för annans räkning införd eller behörigen anmäld till införande i tidningsregistret, eller ock med dylik titel företer sådan likhet, att tidningarna lätt kunna förväxlas.

Generalpoststyrelsen äger, där sådant anses nödigt, infordra provnummer av tryckalster, som anmäles till införande i tidningsregistret.

2 mom. Av statsmyndigheter utgivna, nummervis utkommande författningssamlingar och tillkännagivanden ävensom riksdagens protokoll med därtill hörande bihang kunna i registret införas utan hinder därav att de icke

lenderkvartal och som efter abonnemang hålles allmänheten tillhanda, kan med de i detta moment angivna undantag införas i tidningsregistret, såvida på anmälan om dess utgivande bevis enligt tryckfrihetsförordningen blivit meddelat av chefen för justitiedepartementet.

I tidningsregistret må ej införas:

a) tryckalster, vars innehåll uteslutande eller till väsentligaste delen består av ett eller flera större arbeten eller av särskilda delar av sådana, avsedda att fortsättas från det ena numret eller häftet till det andra;

b) tryckalster, som väsentligen är att anse såsom affärsmeddelande eller vars huvudsakliga syfte uppenbarligen är att göra reklam för ett eller flera affärsföretag, såsom:

affärscirkulär, kataloger, priskuranter, kurs- och prislister, varuförteckningar;

c) tryckalster, vars väsentligaste innehåll utgöres av föreningsstadgar, namnförteckning eller av program för eller annat meddelande om sammankomst, tävling, lotteri eller annat liknande;

d) tidning, vars benämning antingen är alldeles lika med titeln å tidning, som redan är för annans räkning införd eller behörigen anmäld till införande i tidningsregistret, eller ock med dylik titel företer sådan likhet, att tidningarna lätt kunna förväxlas;

e) tidning, vars titel typografiskt anbragts på sådant sätt, att förväxling med annan i registret förut införd tidning lätt kan äga rum.

Utgivare är skyldig att, när generalpoststyrelsen så finner erforderligt, avlämna provnummer av tryckalster, som anmäles till införande i tidningsregistret.

Mom. 2. Av statsmyndigheter utgivna, nummervis utkommande författningssamlingar och tillkännagivanden ävensom riksdagens protokoll med därtill hörande bihang kunna i registret införas utan hinder därav att de

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

uppfylla de villkor, som i 1 mom. stadgas.

icke uppfylla de villkor, som i mom. 1 stadgas.

4 §.

1 mom. Tidning eller tidningsupplaga, av vilken under ett kalenderår icke, såvitt generalpoststyrelsen kunnat inhämta, utkommit något nummer, skall såsom upphörd avföras ur tidningsregistret.

2 mom. Befinnes tryckalster, som blivit i tidningsregistret infört, sedermera i något avseende strida mot vad i 3 § 1 mom. stadgas, äger generalpoststyrelsen att ur tidningsregistret utesluta detta tryckalster.

3 mom. Skulle av ett i tidningsregistret infört tryckalster något enstaka nummer icke uppfylla de i 3 § 1 mom. stadgade villkor för tryckalsters registrering, äger generalpoststyrelsen vägra detta nummers postbefordran såsom tidning.

5 §.

1 mom. Abonnemang å tidning, som införts i tidningsregistret, sker antingen genom postverkets förmedling (postabonnemang) eller direkt hos utgivaren. I såväl ena som andra fallet har utgivaren att anmäla tidningen till införande i tidningstaxa, som för varje år utfärdas av generalpoststyrelsen.

Postabonnemang medgives emellertid endast å tidning, som utkommer minst fyra gånger om året.

§ 4.

Mom. 1. Tidning eller tidningsupplaga, av vilken under ett kalenderår icke, såvitt generalpoststyrelsen kunnat inhämta, utkommit något nummer, skall såsom upphörd avföras ur tidningsregistret.

Mom. 2. Befinnes tryckalster, som blivit infört i tidningsregistret, sedermera i något avseende strida mot vad i § 3 mom. 1 stadgas, äger generalpoststyrelsen utesluta detta tryckalster ur tidningsregistret.

Mom. 3. Skulle av ett i tidningsregistret infört tryckalster något enstaka nummer icke uppfylla de i § 3 mom. 1 stadgade villkoren för tryckalsters registrering, äger generalpoststyrelsen vägra detta nummers postbefordran på de i denna förordning stadgade villkoren.

Mom. 4. Utgivare av tidning, som intagits i tidningsregistret, skall till vederbörande postanstalt å utgivningsorten överlämna ett fullständigt exemplar av varje utkommande nummer med bilagor.

§ 5.

Mom. 1. Postbefordran av tidning sker enligt denna förordning antingen efter abonnemang genom postverkets förmedling (postabonnemang) eller såsom utgivarkorsband.

Postabonnemang medgives endast å tidning, som utkommer minst tolv gånger om året.

Mom. 2. Vare sig tidning skall befordras efter postabonnemang eller såsom utgivarkorsband har utgivaren att anmäla tidningen till införande i tidningstaxa, som utfärdas av generalpoststyrelsen.

För införande i tidningstaxan och i regelbundet utkommande tillägg till denna erlägges icke någon avgift. Begär emellertid utgivaren, att general-

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

2 mom. Beträffande tidning, som utkommer oftare än en gång i veckan, gäller, att vid postanstalt å utgivningsorten abonnemang icke må äga rum för person, som bor eller vistas å nämnda ort och vilkens post utdelas genom lokalbrevbäring.

§ 6.

Vid postabonnemang å tidning har abonnenten att för abonnemangstiden i förskott erlägga såväl utgivaren tillkommande avgift (prenumerationsavgift), där sådan förekommer, som belöpande avgift till postkassan (postavgift), vilka avgifter med ett gemensamt namn kallas abonnemangsavgift.

§ 7.

För postabonnerade exemplar av tidning, som regelbundet utkommit under ett helt kalenderår och ett omedelbart därpå följande kalenderkvartal, äger utgivaren att, sedan minst ett nummer av tidningen för vederbörande abonnemangstermin avlämnats till postbefordran, av postverket utbekomma de prenumerationsavgifter, som influtit för denna termin. Även beträffande tidning, som icke regelbundet utkommit under ett helt kalenderår och ett omedelbart därpå följande kalenderkvartal, tillkommer enahanda rätt, som nyss sagts, utgivaren, när denne för prenumerationsavgifterna ställt säkerhet, som av generalpoststyrelsen godkännes. Om däremot utgivaren av tidning utav sistnämnda slag icke ställt godkänd säkerhet, kan postverket av de influtna prenumerationsavgifterna innehålla vad som anses belöpa på återstående nummer av de tidningsexemplar, å vilka postabonnemang skett.

poststyrelsen skall vidtaga särskilda åtgärder för kungörande av ändring eller tillägg till taxan, och finner styrelsen sig böra bifalla framställningen, har utgivaren att erlägga en avgift av 100 kronor.

Mom. 3. Beträffande tidning, som utkommer oftare än en gång i veckan, gäller, att postabonnemang icke må äga rum för person, som bor eller vistas å tidningens utgivningsort och vilkens post utdelas genom lokalbrevbäring; generalpoststyrelsen dock obehaget, att i särskilt fall annorlunda bestämma.

§ 6.

Vid postabonnemang å tidning har abonnenten att för abonnemangstiden i förskott betala det i taxan angivna priset.

§ 7.

För postabonnerade exemplar av tidning, som regelbundet utkommit under ett helt kalenderår och ett omedelbart därpå följande kalenderkvartal, äger utgivaren att, sedan minst ett nummer av tidningen för vederbörande abonnemangstermin avlämnats till postbefordran, av postverket utbekomma honom tillkommande medel, som influtit för denna termin. Även beträffande tidning, som icke regelbundet utkommit under ett helt kalenderår och ett omedelbart därpå följande kalenderkvartal, tillkommer enahanda rätt utgivaren, när denne ställt säkerhet, som av generalpoststyrelsen godkännes. Om däremot utgivaren av tidning utav sistnämnda slag icke ställt godkänd säkerhet, kan postverket av de influtna medlen innehålla vad som anses belöpa på återstående nummer av de tidningsexemplar, å vilka postabonnemang skett.

(Nuvarande lydelse.)

I varje fall äger emellertid utgivare icke rätt att av postverket erhålla redovisning för prenumerationsavgifter förr än vederbörande abonnemangstermin begynt och ej heller oftare än två gånger i var månad.

§ 8.

1 mom. Postavgiften vid postabonnemang å tidning utgöres av dels förskrivningsavgift och dels befodringsavgift.

2 mom. Förskrivningsavgiften utgår med:

a) 20 öre för varje i taxan intagen abonnemangstermin, som abonnemang-
et avser;

b) 2 procent av den utgivaren tillkommande prenumerationsavgift, dock ej under 10 öre, allt räknat för helt år och i förhållande därtill för kortare abonnemangstider.

3 mom. Befodringsavgiften beräknas för år och i förhållande därtill för kortare abonnemangstider sålunda:

a) 24 öre för varje nummer i veckan, men för tidning, som utkommer med mer än 7 nummer i veckan, 24 öre för vart och ett av 7 nummer och 12 öre för varje överskjutande nummer i veckan; skolande tidning, vilken utkommer mindre ofta än en gång i veckan, ävensom de i § 2 mom. omnämnda tryckalster räknas lika med tidning, som utgives med ett nummer i veckan, varjämte i fråga om tidning, som under olika tider av året utkommer med olika antal nummer i veckan, avgiftsberäkningen bör grundas på medeltalet av de sålunda förekommande nummerantal med avjämning, där så erfordras, till närmast högre hela tal; och

b) 17 öre för varje helt eller påbörjat kilogram av tidningens sammanlagda vikt under nästföregående helårsperiod, räknad från och med den 1 oktober till och med den 30 september; skolande helårsvikten för tidning, som börjat utkomma under loppet av eller efter denna period, beräknas i förhållande till vikten av utgivna nummer

(Föreslagen lydelse.)

I varje fall äger emellertid utgivare icke rätt att av postverket erhålla redovisning förr än vederbörande abonnemangstermin begynt och ej heller oftare än två gånger i månaden.

§ 8.

Mom. 1. Postavgiften vid postabonnemang å tidning utgör:

a) 25 öre för varje i taxan intagen abonnemangstermin, som abonnemang-
et avser;

b) 24 öre för varje under en vecka utkommande nummer, dock lägst 48 öre; och skall i fråga om tidning, som under olika tider av året utkommer med olika antal nummer i veckan, avgiftsberäkningen grundas på medeltalet med avjämning, där så erfordras, till närmast högre hela tal; samt

c) 16 öre för varje helt eller påbörjat kilogram av tidningens sammanlagda vikt under nästföregående helårsperiod, räknad från och med den 1 oktober till och med den 30 september; och skall helårsvikten för tidning, som börjat utkomma under loppet av eller efter denna period, beräknas i förhållande till vikten av utgiv-

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

av tidningen och för ny tidning med ledning av utgivarens uppgift om tidningens blivande vikt. Vikten av avgiftsfria bilagor till tidning skall inberäknas i tidningens vikt.

na nummer av tidningen och för ny tidning med ledning av utgivarens uppgift om tidningens blivande vikt. Vikten av avgiftsfria bilagor till tidning skall inberäknas i tidningens vikt, såvida icke fråga är om sådan bilaga, som omförmäles i § 12 mom. 7.

De under b) och c) här ovan angivna avgiftsbeloppen avse helår och beräknas i förhållande därtill för kortare abonnemangstider.

4 mom. Om vid postavgiftens beräknande uppkomma bråkdelar av öre, avrundas dessa uppåt till helt öretal.

Mom. 2. Om vid postavgiftens beräknande uppkomma bråkdelar av öre, avrundas dessa uppåt till helt öretal.

5 mom. För varje gång postabonnemang sker skall, evad abonnemanget avser längre eller kortare tid, postavgiften alltid utgöra minst 40 öre för varje särskilt tidningsexemplar.

Mom. 3. För varje gång postabonnemang sker, skall postavgiften alltid utgöra minst 40 öre för varje särskilt tidningsexemplar.

6 mom. Om i avgiften för postabonnemang ingår öretal, skall detta alltid kunna jämnt delas med 5; och skall fördenskull den prenumerationsavgift, utgivaren betingat sig, eller, om sådan avgift icke förekommer, postavgiften i erforderlig mån höjas.

Mom. 4. Det belopp, som postabonnent har att erlägga, skall alltid vara jämnt delbart med 5. Fördenskull skall postavgiften i erforderlig mån höjas.

7 mom. Skulle tidning upprepade gånger utkomma med större antal nummer i veckan än som legat till grund för postavgiftens beräknande, äger generalpoststyrelsen förordna om avgiftens höjande för de exemplar av tidningen, å vilka abonnemang därefter sker. I sådant fall har tidningens utgivare eller den, till vilken prenumerationsmedlen skola av postverket redovisas, att för vart exemplar av tidningen, som, efter det förordnande om postavgiftens höjning trätt i kraft, avlämnas till postbefordran efter den

Mom. 5. Om utgivare av tidning, som utkommer minst två gånger i veckan, själv ombesörjer de postabonnerade tidningsexemplarens inslagning och adressering till vederbörande abonnemangspostanstalter, äger utgivaren att för sålunda expedierade tidningsexemplar åtnjuta ersättning med 10 procent å de i denna paragraf stadgade postavgifterna. Generalpoststyrelsen äger bestämma de närmare villkoren för åtnjutande av dylik ersättning.

Mom. 6. Skulle tidning upprepade gånger utkomma med större eller mindre antal nummer i veckan än som legat till grund för postavgiftens beräknande, äger generalpoststyrelsen vidtaga den reglering av postavgiften, som anses påkallad.

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

lägre avgiften, erlægga ett mot skillnaden i postavgifter svarande belopp, vilket må vid sedermera skeende redovisning för influtna prenumerationsmedel innehållas.

Enahanda gäller, om vikten av tidning, som ej utkommit under den i 3 mom. b) omförmälda tidsperiod, skulle visa sig i väsentlig mån överstiga vad som motsvarar den beräknade helårsvikten av tidningen.

8 mom. Utgivare av tidning, som tillhandahålles allmänheten efter postabonnemang, skall till vederbörande postanstalt å utgivningsorten överlämna ett fullständigt exemplar av varje utkommande nummer med avgiftsfria bilagor.

9 mom. Om utgivare av tidning, som utkommer minst två gånger i veckan, själv ombesörjer de postabonnerade tidningsexemplarens inslagning till vederbörande abonnemangspostanstalter, äger utgivaren att för sålunda expedierade tidningsexemplar av postverket uppbära 6 procent å de i denna paragraf stadgade postavgifter. Generalpoststyrelsen äger bestämma de närmare villkoren för uppbärandet av dylik ersättning.

§ 8.

1 mom. Vid avlämnandet till postbefordran skall varje postabonnerat tidningsexemplar, i förekommande fall efter vikning eller häftning, hava ett format, som lämpar sig för postbehandlingen och i varje fall ej överskrider 53 centimeter i längd och 32 centimeter i bredd.

2 mom. Tidningsexemplar, som skall befordras efter postabonnemang, må icke var inbundet samt ej heller med därtill hörande avgiftsfria bilagor överstiga 250 grams vikt.

Vad sålunda föreskrivits äger icke tillämpning med avseende å de i 3 § 2 mom. omförmälda tryckalster.

Enahanda gäller, om tidnings vikt skulle visa sig i väsentlig mån över eller understiga vad som motsvarar den beräknade helårsvikten av tidningen.

§ 9.

Mom. 1. Vid avlämnandet till postbefordran skall varje postabonnerat tidningsexemplar, i förekommande fall efter vikning eller häftning, hava ett format, som lämpar sig för postbehandlingen och i varje fall ej överskrider 53 centimeter i längd och 32 centimeter i bredd.

Mom. 2. Tidningsexemplar, som skall befordras efter postabonnemang, får icke vara inbundet samt ej heller med därtill hörande avgiftsfria bilagor överstiga 250 grams vikt, med rätt dock för generalpoststyrelsen att mot en tilläggsavgift, som styrelsen äger bestämma, medgiva befordran av tidningsexemplar av högre vikt.

Vad sålunda föreskrivits äger icke tillämpning med avseende å de i § 3 mom. 2 omförmälda tryckalstren.

(Nuvarande lydelse.)

10 §.

1 mom. Skulle, sedan postabonnemang å ett i tidningsregistret intaget tryckalster skett och avgifterna därför erlagts, tryckalstret bliva av anledning, som i 4 § 2 mom. omförmäles, uteslutet ur tidningsregistret, kan generalpoststyrelsen, när omständigheterna därtill föranleda, medgiva, att postbefordringen till abonnenterna må fortgå under den tid, deras abonnemang omfatta.

2 mom. Om tidning, å vilken postabonnemang skett, antingen icke utkommer eller, innan abonnemangstiden tilländagått, upphör att utgivas, äger abonnenten att efter anmälan återbekomma, i förra fallet hela befordringsavgiften och i senare fallet så mycket av denna avgift, som belöper på varje helt kvartal, vilket efter tidningens upphörande möjligen återstår av abonnemangstiden.

3 mom. För den förlust, som i övrigt drabbar abonnent genom upphörande av tidning, å vilken postabonnemang ägt rum, ikläder sig postverket icke någon ansvarighet. Dock har postverket att, i den mån så lämpligen kan ske, lämna abonnenten biträde, för att han må erhålla den ersättning, som i dylikt fall kan tillkomma honom.

11 §.

1 mom. Om tidnings utgivare till postanstalt å utgivningsorten avlämnar exemplar av tidningen för befordran såsom korsband, må, efter anmälan av utgivaren, postbefordringsavgiften för sådana korsband (utgivarkorsband) beräknas på följande sätt:

(Föreslagen lydelse.)

§ 10.

Mom. 1. Skulle ett i tidningsregistret intaget tryckalster uteslutas ur registret på grund av bestämmelsen i § 4 mom. 2, kan generalpoststyrelsen likväl medgiva tidningens befordran till postabonnenter intill abonnemangstidens utgång.

Mom. 2. Om tidning, å vilken postabonnemang skett, antingen icke utkommer eller, innan abonnemangstiden tilländagått, upphör att utgivas, äger abonnenten att efter anmälan återbekomma, i förra fallet den postavgift, som beräknats enligt § 8 mom. 1 punkterna b) och c), och i senare fallet så mycket av denna avgift, som belöper på varje helt kvartal, vilket efter tidningens upphörande möjligen återstår av abonnemangstiden. Har postanstalten å utgivningsorten sig bekant, att tidning, å vilken abonnemang mottagits, icke kommer att utgivas, och sker fördenskull icke någon beställning hos utgivaren, må hela det av abonnenten erlagda beloppet återbetalas till denne.

Mom. 3. För den förlust, som i övrigt drabbar abonnent genom upphörande av tidning, å vilken postabonnemang ägt rum, ikläder sig postverket icke någon ansvarighet. Dock har postverket att, i den mån så lämpligen kan ske, lämna abonnenten biträde, för att han må erhålla den ersättning, som i dylikt fall kan tillkomma honom.

§ 11.

Mom. 1. Postbefordringsavgiften för utgivarkorsband beräknas på följande sätt:

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

a) för utgivarkorsband i allmänhet:

12 öre för varje vikt av ett halvt kilogram eller del av halvt kilogram, varvid utgivarkorsband, vars vikt understiger 25 gram, taxeras som om det vägde 25 gram;

b) för sådana utgivarkorsband, som i enlighet med vad här nedan sägs sändas till vissa tidningars återförsäljare (kommissionärskorsband):

18 öre för varje vikt av ett kilogram eller del av ett kilogram.

Viktavgiften beräknas efter sammanlagda vikten av de försändelser, som på en gång avlämnas, och skall för varje gång utgivarkorsband avlämnas till postbehandling beräknas för minst två kilogram.

Den för kommissionärskorsband bestämde lägre postbefordringsavgiften utgår endast beträffande tidningar, som utkomma med minst sex nummer i veckan, och endast efter framställning till generalpoststyrelsen, som äger föreskriva viss minimivikt för dylika försändelser ävensom i övrigt meddela närmare bestämmelser för ifrågavarande försändningsätt.

2 mom. Utgivarkorsband, som blir obeställbart, är postverket icke skyldigt att återbefordra till avsändaren, med mindre denne genom tillkännagivande å försändelsen dels hemställt, att försändelsen i händelse av obeställbarhet återsändes, dels ock förbundet sig att för återbefordringen erlagga avgift såsom för korsband i allmänhet.

3 mom. Finner i särskilt fall Konungen omständigheterna därtill föranleda, må även annan än vederbörande tidningsutgivare medgivas rätt att avsända tidningskorsband mot avgift, beräknad på sätt i 1 mom. sägs.

a) för utgivarkorsband i allmänhet:

11 öre för varje vikt av ett halvt kilogram eller del av halvt kilogram, varvid utgivarkorsband, vars vikt understiger 25 gram, beräknas väga 25 gram;

b) för utgivarkorsband, som sändas till vissa tidningars återförsäljare eller ombud (kommissionärskorsband):

för varje vikt av ett kilogram eller del av ett kilogram

14 öre, om tidningen utkommer med minst sex nummer i veckan, samt

18 öre, om tidningen utkommer med mindre än sex men minst ett nummer i veckan.

Avgiften beräknas efter sammanlagda vikten av de försändelser, som för befordran efter samma taxa på en gång avlämnas, och skall för varje gång utgivarkorsband avlämnas till postbehandling beräknas för minst två kilogram.

För kommissionärskorsband äger generalpoststyrelsen föreskriva viss minimivikt. Även i övrigt äger generalpoststyrelsen meddela närmare bestämmelser för ifrågavarande försändningsätt.

Mom. 2. Utgivarkorsband skall av tidnings utgivare avlämnas till postanstalt å utgivningsorten eller, när generalpoststyrelsen för särskilt fall därtill lämnat medgivande, till annan postanstalt.

Finner i särskilt fall Konungen omständigheterna därtill föranleda, må även annan än vederbörande tidningsutgivare medgivas rätt att avsända utgivarkorsband.

Mom. 3. Utgivarkorsband, som blir obeställbart, är postverket icke skyldigt att återbefordra till avsändaren, med mindre denne för återbefordringen erlagger avgift såsom för korsband i allmänhet, innehållande trycksaker.

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

4 mom. I övrigt skola beträffande tidningar, som avlämnas till postbefordran såsom utgivarkorsband, tillämpas de bestämmelser, som gälla för befordran av korsband i allmänhet, dock ej vad angår högsta vikt för varje särskild försändelse.

§ 12.

1 mom. Oinbundet tryckalster av sådan beskaffenhet att detsamma, när det befordras ensamt för sig i korsband, bör taxeras såsom trycksak, kan på de i denna paragraf angivna villkor postbefordras såsom bilaga till tidning.

2 mom. Å tryckalster, som är avsett att postbefordras såsom tidningsbilaga, skall finnas angivet, till vilken tidning bilagan hör, och skall i tidningen vara infört tillkännagivande därom att bilagan åtföljer tidningen.

Vid avlämnande till postbehandling skall bilaga, såvida icke generalpoststyrelsen för särskilt fall annorlunda bestämmer, vara inlagd i det tidningsexemplar, till vilket bilagan hör.

Med varje särskilt tidningsexemplar kunna följa flera bilagor, dock ej mer än ett exemplar av en och samma bilaga.

3 mom. Följande bilagor till tidning skola, om de åtfölja alla postabonnerade exemplar av tidningen samt bilagorna vid avlämnandet till postbehandling icke hava ett format, som är avsevärt större än det format, vari själva tidningen avlämnas, anses såsom delar av tidningen och följaktligen — vare sig tidningen expedieras efter postabonnemang eller såsom korsband — postbefordras utan särskild avgift, nämligen:

a) planscher, kartor och andra dylika bilagor, vilka utgöra förklaring av eller eljest tydligt hänföra sig

Mom. 4. Högsta medgivna vikt för en försändelse, som skall befordras såsom utgivarkorsband, utgör 25 kilogram.

Mom. 5. I övrigt äger generalpoststyrelsen föreskriva i vilken omfattning de bestämmelser, som gälla för korsband i allmänhet, innehållande trycksaker, skola tillämpas å utgivarkorsband.

§ 12.

Mom. 1. Oinbundet tryckalster av sådan beskaffenhet, att detsamma, när det befordras ensamt för sig i korsband, bör taxeras såsom trycksak, kan på de i denna paragraf angivna villkor postbefordras såsom bilaga till tidning. Tidningsbilaga skall vara helt och hållet tryckt.

Mom. 2. Med varje särskilt tidningsexemplar kunna följa flera bilagor, dock ej mer än ett exemplar av en och samma bilaga.

Mom. 3. Följande bilagor till tidning skola, om de åtfölja alla postabonnerade exemplar av tidningen samt bilagorna vid avlämnandet till postbehandling icke hava ett format, som är avsevärt större än det format, vari själva tidningen avlämnas, anses såsom delar av tidningen och följaktligen — vare sig tidningen expedieras efter postabonnemang eller såsom utgivarkorsband — postbefordras utan särskild avgift, nämligen:

a) planscher, kartor och andra dylika bilagor, vilka utgöra förklaring av eller eljest tydligt hänföra sig

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

till innehållet i den tidning, som de åtfölja; samt

b) bihang, vilka äro utgivna av tidningens redaktion för att utgöra tilllägg till eller fortsättning av det tidningsnummer, som de åtfölja, dock med förbehåll att dessa bihang skola vara tryckta å samma ort som huvudnumret.

4 mom. Särskild postbefordringsavgift erlägges icke heller för:

a) tidningsbilaga, som endast avser abonnemang å den tidning, med vilken bilagan befordras, och vilken bilaga åtföljer alla postabonnerade exemplar av tidningen;

b) sådana officiella berättelser eller meddelanden, som, enligt Konungens föreskrift, med Post- och Inrikes Tidningar utdelas till allmänheten; och

c) tidningsbilaga, som utgöres av en tidning med samma utgivare och samma utgivningsort som huvudtidningen och vilken enligt anmälan skall regelbundet medfölja sistnämnda tidning.

5 mom. Även annat tryckalster än som i 3 och 4 mom. sägs må befordras såsom bilaga till tidning, under förutsättning att tryckalstret åtföljer tidningen till alla dess postabonnenter. För varje exemplar av bilagan, som befordras med postabonnerade eller såsom utgivarkorsband expedierade exemplar av tidningen, skall emellertid till postkassan erläggas särskild avgift med, om bilagans vikt icke överstiger 25 gram, $\frac{1}{2}$ öre och eljest med enahanda belopp, som skolat för det såsom bilaga befordrade tryckalstret utgå, om detta ensamt för sig avsänts såsom korsband; dock att, om i särskilt fall omständigheterna därtill föranleda, generalpoststyrelsen äger medgiva, att tidningsbilaga må postbefordras antingen utan särskild gottgö-

till innehållet i den tidning, som de åtfölja; samt

b) bihang, vilka äro utgivna av tidningens redaktion för att utgöra tilllägg till eller fortsättning av det tidningsnummer, som de åtfölja, dock med förbehåll att dessa bihang äro tryckta å samma ort som huvudnumret och icke hava till syfte att göra reklam för ett eller några få affärsföretag eller utgöras av föreningsstadgar, årsberättelser, namnförteckningar, tidtabeller, självständiga broschyrer, meddelanden rörande sammankomst, tävling, lotteri eller annat liknande.

Mom. 4. Särskild befordringsavgift erlägges icke heller för:

a) tidningsbilaga, som endast utgöres av blankett för abonnemang å den tidning, med vilken bilagan befordras, och vilken bilaga åtföljer alla postabonnerade exemplar av tidningen;

b) sådana officiella berättelser eller meddelanden, som, enligt Konungens föreskrift, med Post- och Inrikes Tidningar utdelas till allmänheten; och

c) tidningsbilaga, som utgöres av en i tidningsregistret införd tidning med samma utgivare och samma utgivningsort som huvudtidningen och vilken enligt anmälan skall regelbundet medfölja sistnämnda tidning.

Mom. 5. Även annat tryckalster än som i mom. 3 och 4 sägs må befordras såsom bilaga till tidning, under förutsättning att tryckalstret i fråga om format och beskaffenhet i övrigt lämpar sig för befordran tillsammans med tidningen samt, när icke generalpoststyrelsen för visst fall annorlunda bestämt, åtföljer tidningen till alla dess postabonnenter. För varje exemplar av bilagan, som befordras med postabonnerade eller såsom utgivarkorsband expedierade exemplar av tidningen, skall emellertid till postkassan erläggas en särskild avgift med, om bilagans vikt icke överstiger 25 gram, 1 öre och eljest med enahanda belopp, som skolat för det såsom bilaga befordrade tryckalstret utgå, om detta ensamt för sig avsänts såsom mass-

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

relse eller mot lägre postbefordringsavgift än som här ovan i momentet stadgas.

Om vid beräkning av den särskilda avgiften för befordran av bilaga uppkomma bråkdelar av öre, avrundas dessa uppåt till helt öretal.

Vad i detta moment sägs gäller, vare sig sådan bilaga, varom här är fråga, befordras med något enstaka tidningsnummer eller enligt anmälan skall regelbundet medfölja tidningen.

6 mom. Den omständigheten, att ett tryckalster inklistrats eller annorledes fästs i tidning eller tidningsbilaga, medför icke i och för sig befrielse för utgivaren att särskilt för detta tryckalster erlägga sådan avgift, som i 5 mom. sägs.

korsband. Efter sistnämnda grund utgår avgiften jämväl i det fall, att med ett och samma tidningsexemplar följa två eller flera avgiftspliktiga bilagor med sammanlagd vikt av mer än 25 gram, och beräknas härvid särskild avgift för varje bilaga. Om i särskilt fall omständigheterna därtill föranleda, äger generalpoststyrelsen medgiva, att tidningsbilaga må postbefordras antingen utan särskild gottgörelse eller mot lägre postbefordringsavgift än den som här ovan i momentet stadgas.

Vad i detta moment sägs gäller, vare sig sådan bilaga, varom här är fråga, befordras med något enstaka tidningsnummer eller enligt anmälan skall regelbundet medfölja tidningen.

Mom. 6. Den omständigheten, att ett tryckalster inklistrats eller annorledes fästs i tidning eller tidningsbilaga, medför icke i och för sig befrielse för utgivaren att särskilt för detta tryckalster erlägga sådan avgift, som i mom. 5 sägs.

Mom. 7. Oberoende av vad i denna paragraf stadgas må i utgivarkorsband såsom avgiftsfri bilaga sändas ett eller flera exemplar av en tryckt innehållsförteckning, som avser det tidningsnummer, med vilket förteckningen följer. Dylik bilagas vikt medräknas icke i den årsvikt, som ligger till grund för bestämmandet av postavgiften vid postabonnemang.

13 §.

§ 13.

Om för vinnande av snabbare postbehandling så erfordras, äger efter anmälan utgivare av tidning att å annan tid än den, då postanstalten å utgivningsorten hålles öppen för allmänheten, därstädes till postbefordran avlämna exemplar av tidningen. Prövas dylikt avlämnande icke kunna ske utan ökad kostnad för postverket, kan generalpoststyrelsen ålägga tidningsutgivaren att till postverket utgiva särskild ersättning med det belopp, som av styrelsen beräknas motsvara postverkets ökade kostnad.

Om generalpoststyrelsen på begäran av tidningsutgivare för vinnande av snabbare postbehandling medger, att exemplar av tidningen avlämnas till postbefordran å tid, då postanstalten å utgivningsorten hålles stängd för allmänheten, eller att exemplar av tidningen utlämnas från postverket å annan tid eller i annan ordning än som gäller för annan post, har utgivaren att för sålunda vidtagna åtgärder betala den ersättning, som av generalpoststyrelsen bestämmes.

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

14 §.

Generalpoststyrelsen har att meddela de närmare föreskrifter, som för behörig tillämpning av här ovan givna stadganden kunna finnas erforderliga.

Vad sålunda blivit stadgat skall träda i kraft den 1 januari — — —

§ 14.

Generalpoststyrelsen har att meddela de närmare föreskrifter, som för behörig tillämpning av här ovan givna stadganden kunna finnas erforderliga.

Vad sålunda blivit stadgat skall träda i kraft den 1 januari 1933, vid vilken tid förordningen angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter den 17 juni 1916 (nr 216) upphör att gälla, dock att följande av de nu meddelade bestämmelserna skola redan tidigare tillämpas, nämligen föreskrifterna i § 3 från och med den 1 juli 1932, föreskrifterna i § 5 mom. 1 och 2 beträffande sådana anmälningar till 1933 års tidningstaxa, som göras under år 1932, samt föreskrifterna i § 5 mom. 3 och i § 8 beträffande sådana abonnemang för år 1933, som verkställas under år 1932.

Utskottet.*Propositionen.*

Det med propositionen framlagda förslaget till ny tidningsförordning överensstämmer i stort sett med ett av generalpoststyrelsen — efter samråd med bland andra representanter för såväl dags- och ortspressen som tidskriftspressen — med skrivelse den 17 november 1931 avgivet förslag i ämnet. Detta förslag grundar sig bland annat på en inom generalpoststyrelsen företagen utredning rörande kostnaderna för postverkets olika rörelsegrenar, avseende förhållandena år 1929. Av ifrågakvarande utredning framgår, att det ekonomiska utfallet av postabonnemangsrörelsen, som tidigare varit mycket oförmånligt för postverket, under 1920-talet successivt förbättrats, så att inkomsterna av denna rörelsegren år 1929 med omkring 400 000 kronor översköto de uppskattade merkostnaderna för densamma, d. v. s. de kostnader som skulle besparas postverket, om bestyret med postabonnemangen helt och hållet bortfölle. Å andra sidan täckte inkomsterna samma år blott något mer än hälften av delkostnaden för tidningsrörelsen, om denna belastas med — förutom postverkets direkta kostnader för denna rörelsegren — så stor del av postverkets övriga utgiftsposter, som anses stå i förhållande till rörelsens omfattning. Däremot har postverkets verksamhet med utgivarkorsband burit sig, även om delkostnaderna tagas i beräkning. Anledningen till den förbättrade ställningen för postabonnemangen är, enligt vad som framhållits i propositionen, att finna däri, att å ena sidan till följd av

portoförhöjningar, vidtagna åren 1920 och 1924, ävensom genom rörelsens tillväxt inkomsterna av postabonnemangsrörelsen ökats, medan å andra sidan kostnaderna för postverkets arbete i denna rörelsegren kunnat nedbringas.

För behörigt tillgodoseende av tidningsrörelsens ekonomi har i propositionen förordats ett fortsättande på den redan förut beträdda vägen att söka i lämplig omfattning befria postverket från de mera arbetstygande och därmed kostsamma postabonnemangen. Detta syfte har ansetts kunna vinnas genom att dels medelst större begränsning av möjligheten att erhålla postabonnemang föranleda överföring till den för postverket mindre arbetskrävande utgivarkorsbandsrörelsen av en del publikationer, för vilka förstnämnda anordning har jämförelsevis ringa betydelse, och dels med något lägre avgifter för utgivarkorsband och kommissionärskorsband stimulera till ökat anlitande i övrigt av dessa sätt att försända periodiska publikationer. Att avskaffa postabonnemangen och sålunda hänvisa tidningarna till att endast anlita utgivarkorsband har ansetts näppeligen kunna ifrågasättas, då abonnemangen hava gammal hävd för sig samt i regel innebära avsevärda fördelar för såväl allmänheten som tidningsutgivarna.

I propositionen har föreslagits, att såsom villkor för tryckalsters införande i generalpoststyrelsens tidningsregister och därmed rätt till postbefordran enligt tidningsförordningens bestämmelser skall gälla, att tryckalstret skall utkomma med minst ett nummer i varje kvartal. Som skäl för detta förslag har föredragande departementschefen anfört, att tryckalster, som utkomma mindre ofta, på grund av sin ringa periodicitet och vad de flesta av dem beträffade jämväl på grund av sitt innehåll icke skäligen borde framför böcker och andra tryckalster gynnas med billigare postbefordringsavgifter. Den omständigheten, att tidningarna i allmänhet utkomme regelbundet med flera nummer under en viss bestämd period, syntes hava varit en av de väsentligaste orsakerna till att de kommit att beträffande postbefordran erhålla större förmåner än andra tryckalster. Visserligen hade en del i tidningsregistret nu införda publikationer av ifrågavarande slag ett högt kulturellt värde, men detta skulle lika väl kunna åberopas såsom skäl för att befordra böcker såsom utgivarkorsband. Belysande vore också, att bland annat i våra närmaste grannländer befordran såsom tidning vore inskränkt till sådana tryckalster, som utkomme minst en gång varje kalenderkvartal. Med hänsyn härtill och då för publikationer med så liten periodicitet som högst tre gånger om året det billigare tidningsportot knappast kunde vara av mera framträdande ekonomisk betydelse, syntes övervägande skäl tala för att nu vidtaga den föreslagna begränsningen i fråga om förmånen att komma i åtnjutande av tidningsstaxorna.

Enligt nu gällande tidningsförordning medges postabonnemang endast å tidning, som utkommer minst fyra gånger om året. Syftet med denna bestämmelse har varit att befria postverket från ett avsevärt och kostsamt arbete för en anordning, som i dylika fall ansetts vara av obetydligt värde för såväl allmänheten som tidningsutgivarna. Såsom ett ytterligare steg i samma riktning har generalpoststyrelsen i sin förenämnda skrivelse föreslagit, att förmånen av

postabonnemang inskränkes till tidning, som utkommer oftare än tolv gånger om året. Detta förslag, mot vilket invändningar framstälts från representanter för vissa publikationer, har i propositionen föreslagits skola ändras därhän, att postabonnemang även kan erhållas för publikationer, som utkomma tolv gånger om året, och att från rätt härtill alltså endast uteslutas publikationer med mindre periodicitet.

Beträffande postavgiften vid abonnemang har viss omreglering föreslagits. Denna innefattar bland annat borttagande av den nuvarande på tidningsprenumerationspris grundade procentuella avgiften. För att inskränka därigenom uppkommande inkomstminskning för postverket föreslås den för varje abonnemangstermin utgående fasta avgiften skola höjas från 20 öre till 25 öre för termin. I förslaget har vidare beträffande periodicitetsavgiften, utgörande för år räknat 24 öre för varje under en vecka utkommande nummer, upptagits stadgande om en minimiavgift av 48 öre i stället för nuvarande 24 öre. Slutligen föreslås viktavgiften vid postabonnemang skola sänkas från 17 öre till 16 öre för varje helt eller påbörjat kilogram av tidningens sammanlagda vikt. Enligt en sammanställning av sålunda föreslagna ändringar av avgiftsbeloppen skulle postverkets inkomster minskas med 268 000 kronor genom borttagande av den procentuella avgiftsdelen och 185 000 kronor genom nedsättning av viktavgiften, tillsammans 453 000 kronor. Inkomstökning skulle vinnas med 180 600 kronor genom höjning av den fasta avgiftsdelen och 241 600 kronor genom minimibeloppet för periodicitetsavgiften, tillsammans 422 200 kronor. Resultatet skulle alltså bli en inkomstminskning på omkring 30 800 kronor. Huru de föreslagna postavgifterna vid postabonnemang skulle ställa sig för olika tidningar framgår av en vid propositionen fogad förteckning.

Den ersättning, som utgår, om utgivare av tidning, utkommande minst två gånger i veckan, själv ombesörjer de postabonnerade tidningsexemplarens inslagning och adressering till vederbörande abonnemangspostanstalter, har föreslagits skola höjas från 6 till 10 procent av postavgifterna för att uppmuntra utgivarna att begagna sig av ifrågavarande anordning, vilken blir fördelaktigare för postverket i samma mån som den vinner allmänna användning.

Avgiften för vanliga utgivarkorsband, alltså icke inberäknat kommissionärskorsband, har med hänsyn till det sammanhang, som råder mellan utgivarkorsbandsportot och postabonnemangsavgiften, ansetts böra nedsättas från 12 öre till 11 öre för varje vikt av ett halvt kilogram eller del av halvt kilogram. Vad åter angår kommissionärskorsband föreslås en sänkning av avgiften för de tidningar, som nu äga begagna detta försändningssätt, d. v. s. utkomma med minst sex nummer i veckan, från 18 öre till 14 öre för varje vikt av ett kilogram eller del av ett kilogram. Vidare föreslås emellertid även, att rätten att använda ifrågavarande försändningssätt utsträckes till tidningar, som utkomma med mindre än sex men minst ett nummer i veckan, och att avgiften för dessa tidningar bestämmes till 18 öre för nyssnämnda vikt.

Avgiften för tidningsbilaga, vars vikt icke överstiger 25 gram, har i förslaget upptagits till 1 öre i stället för nuvarande $\frac{1}{2}$ öre. För annan tidningsbilaga skall erläggas avgift såsom för masskorsband.

Beträffande den inverkan, som den föreslagna omregleringen av postavgifterna för tidningar kan hava på postverkets inkomster av tidningsrörelsen, har redan i det föregående nämnts, att avgiftsändringarna för postabonnemang av generalpoststyrelsen beräknats medföra en inkomstminskning av omkring 30 000 kronor. Ändringarna i fråga om utgivarkorsbanden har styrelsen ansett kunna, rent siffermässigt beräknat, antagas föranleda en inkomstminskning av omkring 385 600 kronor. Enligt vad styrelsen anfört, komme emellertid avgiftssänkningen med säkerhet att överföra till utgivarkorsband en hel del tidningssändningar, för vilkas befordran postverket för närvarande icke anlätades. Beloppet av den inkomstökning, som därigenom skulle tillföras postverket, kunde naturligtvis icke med bestämdhet uppgivas, men enligt vad generalpoststyrelsen inhämtat syntes inkomstökningen komma att i det närmaste motsvara den av avgiftssänkningen beräknade inkomstminskningen. Den föreslagna avgiftsförhöjningen för tidningsbilaga kunde beräknas medföra en merinkomst av minst 50 000 kronor. Vidare skulle en del tryckalster, vilka nu försändas mot utgivarkorsbandsporto, hänvisas till försändning såsom vanliga korsband eller såsom paket, varigenom postverket erhöle ökade inkomster. Dessutom vore det anledning antaga, att den allmänna inslagningen av tidningarna genom utgivarnas försorg, som väl bleve en följd av ökad ersättning för detta bestyr, samt inskränkningen i rätten till befordran efter postabonnemang komme att bidra till minskning av postverkets arbete med postabonnemangen. Med hänsyn till dessa förhållanden har generalpoststyrelsen uttalat den mening, att förevarande förslag, som innebure fördelar för tidningsutgivarna och väl därigenom även för allmänheten, icke skulle medföra någon mera betydande minskning av postverkets inkomster.

Förutom de här ovan berörda ändringarna i tidningsförordningen innefattar det föreliggande förslaget även åtskilliga andra jämkningar i förordningen. Beträffande den närmare innebörden av dessa ävensom propositionens innehåll i övrigt hänvisas till propositionen.

Av ovan återgivna, till grund för förslaget anförda skäl har utskottet ansett sig böra tillstyrka de föreslagna ändringarna i postavgifterna för tidningar och andra periodiska skrifter. Då propositionen icke heller i övrigt givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

*Utskottets
yttrande.*

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 75, antaga ovan införda förslag till förordning angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra periodiska skrifter.

Stockholm den 11 mars 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

Närvarande: herrar *Bärg, Örne, Boman, Bergman, Ericson* i Obergå*, *Björnsson, Wohlin, Jönsson* i Slätåker, *Lövgren* i Nyborg, *Olsson* i Ramsta, *Björklund, Olsson* i Gävle, *Nilsson* i Hörby*, *Forssberg, Östergren, Andersson* i Katrineholm, *Laurén**, *Heiding* och *Larson* i Tönnerså.

* Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.

Reservationer:

av herrar *Lövgren* i Nyborg och *Björklund*, som anförd:

»Av de uppgifter, som lämnats i propositionen jämte bilaga, framgår, att ett bifall till det föreliggande förslaget skulle i viss mån nedbringa tidningarnas postavgift, vare sig de befordras genom utgivarkorsband eller kommissionärs-korsband eller abonnemang sker genom postverket. Vidare framgår att förslaget gynnar de stora tidningarna i högre grad än de små landsortstidningarna. Sålunda skulle en huvudstadstidning med en årsvikt av 67·2 kg vid helårsabonnemang erhålla en sänkning av postavgiften från kr. 13·89 till kr. 12·81 eller med kr. 1·08 per ex. och år, under det att en landsortstidning med en årsvikt av 12 kg endast skulle erhålla en sänkning av postavgiften från kr. 3·30 till kr. 3·13 eller med 17 öre per ex. och år. Undersöker man hur förslaget verkar med hänsyn till kvartals- och månadsabonnemang, finner man, att det i vissa fall innebär en höjning av postavgiften jämfört med vad som nu gäller. Detta beror därpå, att den s. k. förskrivningsavgiften föreslås höjd från 20 till 25 öre per abonnemangstermin, en höjning som beträffande dylika abonnemang i många fall icke kompenseras genom att viktavgiften föreslås sänkt från 17 till 16 öre per kg och år.

Ett bibehållande av den nuvarande förskrivningsavgiften och viktavgiften vid resp. 20 öre och 17 öre skulle medföra en rättvisare fördelning av de föreslagna lättnaderna mellan större och mindre tidningar samtidigt som det lätade trycket i någon mån på kvartals- och månadsabonnemangen utan att postverkets inkomster minskades. Vi anse därför, att utskottet bort hemställa om avslag å Kungl. Maj:ts förslag på dessa punkter, och föreslå alltså att riksdagen ville bifalla utskottets förslag med den förändringen, att § 8 mom. 1 erhåller följande ändrade lydelse:

§ 8.

Mom. 1. Postavgiften vid postabonnemang å tidning utgör:

a) 20 öre för varje i taxan intagen abonnemangstermin, som abonnemangst avser;

b) 24 öre för varje under en vecka utkommande nummer, dock lägst 48 öre; och skall i fråga om tidning, som under olika tider av året utkommer med olika antal nummer i veckan, avgiftsberäkningen grundas på medelantalet med avjämning, där så erfordras, till närmast högre hela tal; samt

c) 17 öre för varje helt eller påbörjat kilogram av tidningens sammanlagda vikt under nästföregående helårsperiod, räknad från och med den 1 oktober till och med den 30 september; och skall helårsvikten för tidning, som börjat utkomma under loppet av eller efter denna period, beräknas i förhållande till vikten av utgivna nummer av tidningen och för ny tidning med ledning av utgivarens uppgift om tidningens blivande vikt. Vikten av avgiftsfria bilagor till tidning skall inberäknas i tidningens vikt, såvida icke fråga är om sådan bilaga, som omförmäles i § 12 mom. 7.

De under b) och c) här ovan angivna avgiftsbeloppen avse helår och beräknas i förhållande därtill för kortare abonnemangstider.»

av herrar *Wohlin*, *Nilsson* i Hörby, *Heiding* och *Larson* i Tönnersa.